DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.305                                                                                           6.305                                                                                           36                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº 012/LICITAÇÃO/CMD de 07 de janeiro de 2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b”
e Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

 Art. 1º Designar a sr(a). João Carlos de Oliveira, como Fiscal do  Contrato n. 15/2023, Processo Administrativo n. 25/2021/DL/CMD, Inexigibilidade n.
05/2021, que tem por objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço de assessoria contábil e parlamentar para assessorar,
orientar e auxiliar os técnicos na elaboração de  projetos de leis, decretos, portarias, resoluções e demais instrumentos legais de natureza  contábil, quando
solicitado, para atender as demandas da CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de assinatura tendo sua eficácia com sua publicação e revoga disposições em contrário.

Dourados-MS, 07 de janeiro de 2025.
Liandra Ana Brambilla

Câmara Municipal de Dourados-MS
Presidente

ATA N° 01/2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MU-
NICÍPIO DE DOURADOS EM 23 DE JANEIRO DE 2025.

Aos dias vinte e três do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, reuniram - se os membros do Conselho Curador, na sala de reuniões do
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados – PreviD, de maneira que foi realizada reunião ordinária deste Conselho, tendo
como objetivo discutir a seguinte pauta: A) Reajuste de Bolsa de Estágio; B) Deliberação a respeito da divisão de setores da Diretoria Administrativa; C)
Referencial Padronizado; D) Calendário de Pagamentos de 2025; E) Contratação de Banca para a realização de prova para a habilitação de candidatos
a Eleição da Diretoria Executiva do PreviD; F) Resposta ao Memorando n° 988/Conselho Fiscal/PreviD; G) Participação no 7° Congresso Brasileiro de
Investimentos dos RPPS; H) Contratação de Empresa para o Fornecimento de Materiais de consumo de gêneros alimentício e de copa e cozinha; I) Contra-
tação de Entidade Certificadora para a realização Certificação Profissional; J) Contratação de empresa especializada em cessão de direito de uso (locação)
de sistemas de gestão pública em nuvem, com foco em RPPS. Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Curador: Hélio do Nascimento Blavett
da Rocha Fucks, Antônio Marcos Marques, José dos Santos da Silva, Luciene Machado de Oliveira, Ademir Martinez Sanches, Márcia Adriana Fokura.
Os membros: Keila Jonair Soares Pieto, João Vicente Chencarek, Lucia de Fatima Silva Bellucci, Karla Almeida Battaglin, Eugênio Mendes, Marizete de
Souza Lima Basalia, Gislaine Aparecida Alves Brito, Jucélia Hilária dos Santos, justificaram a ausência. Também estavam presentes o Diretor-Presidente
Theodoro Huber Silva, o Diretor Financeiro Márcio Fernandes Vilela Rodrigues o Diretor Administrativo Albino João Zanolla, o Secretário dos Conselhos
Mateus Henrique Theodoro Braga. Após constatar quórum o Presidente Hélio do Nascimento deu início a reunião, foi objeto de deliberação o item “A”,
onde foi deliberado e aprovado nos termos do memorando nº 1083/2025/DF/PreviD. Passando para o Item” B”, foi analisado e deliberado pelos Conse-
lheiros a continuidade da divisão de setores da Diretoria Administrativa, sendo a folha de pagamentos e Recursos Humanos para a Diretoria Financeira e
o setor de Compras e Licitações para o Diretor Presidente, permanecendo até o fim do mandato desta diretoria. O “Item C” foi apresentado e aprovado por
os conselheiros, conforme o Parecer Jurídico N° 144/2024. Em seguida, o “Item D” foi apresentado pelo Diretor Financeiro e aprovado pelos conselheiros,
sendo publicado as datas em resolução especifica. Os “Itens E, H, I e J” foram todos apresentados pelo Diretor Presidente e aprovados pelo Conselho. Em
seguida “o Item F” foi realizado a leitura do Memorando n° 988/2024/ Conselho Fiscal/PreviD, e explanação da Advogada Previdenciária Dra. Sandra
Paula Ferreira Rocha e decidiu o encaminhamento do parecer jurídico n° 012/2025, em resposta ao Conselho Fiscal. O “Item G” foi aprovado a contratação
por unanimidade pelo Conselho, sendo deliberado 5 vagas para a participação, em conformidade com o Memorando n° 1084/2025/DF/PreviD enviado pelo
Diretor Financeiro. Em seguida foi solicitado reunião extraordinária deste Conselho para tratar da analises e discussões sobre alterações na Lei Comple-
mentar Municipal n° 108/2006 no dia 30/01/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião ordinária, tendo eu, Secretário Executivo
dos Conselhos, Mateus Henrique Theodoro Braga, lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes.

Hélio do Nascimento			    Blavett da Rocha Fucks
Antônio Marcos Marques 		                  José dos Santos da Silva
Luciene Machado de Oliveira 	                  Márcia Adriana Fokura
Ademir Martinez Sanches

REINALDO ALVES DOS SANTOS torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a renovação da licença de
operação – RLO/11.381/2021, para a atividade de Suinocultura crechário, localizada em Quinhão 07 da Quadra 06 – Núcleo Colonial de Dourados (NCD),
Zona Rural, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

AGROPECUARIA RIO PRETO LTDA, torna público que REQUEREU do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a
Licença Prévia e Licença de Operação para Atividade de Irrigação por Aspersão localizada na Fazenda Dourados, S/N, Zona Rural, no Município de Dou-
rados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

ANDERSON BRAGA MARQUES - ME torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM, a Licença Simplificada (LS),
para atividade de Bares e outros estabelecimentos especializados em servir bebidas, com entretenimento, Localizado junto a Rua Lindalva Marques Ferreira
Nº 130, Jardim Novo Horizonte, Município de Dourados MS, CEP 79.822-430. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental

LH ODONTOLOGIA LTDA portadora do CNPJ: 53.535.765/0001-92 , torna Público que REQUEREU do Instituto de Meio Ambiente de Dourados –
IMAM de Dourados (MS), a , LS- LICENÇA SIMPLIFICADA para atividade de CLINICA ODONTOLOGICA , localizada na  Rua Raul Frost 2662 ,
Izidro Pedroso, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

ATA - PREVID

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

PORTARIAS LEGISLATIVAS

OUTROS ATOS